ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

25.09.2020														№ 650

Об информации по исполнению
отдельных государственных
полномочий по опеке и попечительству
за 2019 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию по исполнению отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию по исполнению отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района										П.Н. Захаров
25.09.2020

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 25.09.2020 № 652

Информация
 по исполнению отдельных государственных полномочий
по опеке и попечительству за 2019 год

Отдел опеки и попечительства администрации Ханты-Мансийского района (далее – Отдел) является уполномоченным органом администрации Ханты-Мансийского района, исполняющим отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Отдел в 2019 году являлся исполнителем 53 отдельных государственных полномочий. Общая численность Отдела составляет 7 человек: 1 начальник отдела (1 ставка), 6 консультантов (5,5 ставок). Объем средств субвенций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на содержание Отдела (оплата труда, начисления на оплату труда, командировочные расходы, выплаты социального характера) в 2019 году составил 9 473 156, 99 (в 2018 – 8 482 536 рублей).
Основными задачами Отдела является обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченных судом в дееспособности, лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности, а также граждан, признанных безвестно отсутствующими, при необходимости управления их имуществом.
На конец 2019 года на учете в Отделе состояло 100 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 11 усыновленных детей, 29 недееспособных граждан.
За последние годы отмечается уменьшение общего количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (2016 – 120, 2017 – 109, 2018 – 104, 2019 – 100).
Положительная динамика снижения общего количества детей-сирот достигнута благодаря организации на территории района межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике социального сиротства.
В 2019 году число выявленных и учтенных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, составило 10 человек (2018 год – 9 детей). Дети, в связи с лишением родительских прав одного (единственного) или обоих родителей, не выявлялись.
При избрании формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей, соблюдается право ребенка жить и воспитываться в семье.
Все дети, оставшиеся без попечения родителей, выявленные на территории Ханты-Мансийского района в 2019 году, устроены в замещающие семьи. Процентное отношение общего количества несовершеннолетних, устроенных в семьи, к числу выявленных как в 2019 году, так и в 2018-2016 годах составило 100 %, что является высоким показателем семейного устройства.
В 2019 году субвенция на предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям составила 24 546 173,28 рублей, из них:
на оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях граждан, в сумме 2 707 200, 00 рублей. На побережье Черного моря в 2019 году оздоровились 36 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
ежемесячная выплата вознаграждения приемным родителям в сумме 21 838 973,28 рублей, на каждого ребенка приемный родитель получает в зависимости от возраста ребенка (от 13 021, 00 рублей до 16 926,00 рублей).
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 1 919 808,00 (в 2018 году приобретено 5 квартир).

3